
 

 

 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 

C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
62024 MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it www.icmatelica.edu.it 

 

OGGETTO : Determina aggiudicazione ad ente del terzo settore nell’ambito del PNRR “Riduzione dei divari 
negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” per l’attuazione di  

- percorsi di mentoring e orientamento  

- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

Titolo PROGETTO: “UNA SCUOLA PER TUTTI” 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49846  
CUP: H94D21000420006 
CIG: B51A244CFE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”. 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: istruzione e ricerca – Componente 1- Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (DM 
19/2024); 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0000081/U del 08/01/2025 10:47VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024 – Allegato 1 “Decreto di 
riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica in attuazione della Missione 4 – Componente 1 –   Investimento 1.4” con il 
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 63.472,31 per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (DM 19/2024); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 139 del 30 ottobre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024; 
VISTE le delibere collegiali: n. 51 del Collegio Docenti del 28/06/2024 e n.184 del Consiglio 

d’Istituto del 28/06/2024; 
CONSIDERATO il progetto “UNA SCUOLA PER TUTTI” inoltrato in data 02/10/2024 sulla piattaforma 

per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica; 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0139231 del 12 ottobre 2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
CONSIDERATO il Decreto prot. n. 7654 del 30 ottobre 2024, con il quale il Dirigente Scolastico ha 

assunto nel Programma Annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 
CONSIDERATO che l’Avviso interno prot. n. 8124 del 16/11/2024 volto alla ricognizione del personale 

di codesta Istituzione Scolastica, è andato deserto come da attestazione prot. n. 8639 
del02.12.2024, in cui si stabilisce di procedere in base alle regole fissate dal D. Lgs 
36/2023 per quanto riguarda l’affidamento del servizio; 

PRESO ATTO dell’esigenza di rivolgersi all'esterno con apposito affidamento di servizi;  
VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;  
VISTO  il D.M. 72/2021 di adozione delle linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni 

ed enti del Terzo settore;   
VISTO il decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 30 comma 8; 
VISTO il decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 50 comma 1 lettera b); 
RILEVATA l’esigenza di utilizzare, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento 

diretto ex art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto  
 

Ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 e dell’art. 50 comma 1b del D.lgs. 36/2023 l’affidamento per la 
fornitura dei servizi, relativi all’azione in oggetto, ad Ente del Terzo Settore per il reperimento di 8 figure, da 
impiegare come personale esperto altamente qualificato nei percorsi di seguito indicati:   
  

- percorsi di mentoring e orientamento: n. 3 figure di counselor + n. 1 figura di pedagogista + n.1 figura 
di psicologo  

- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento: n. 2 figure 
di counselor + n.1 figura di psicologo, 

 
come da capitolato allegato a mezzo trattativa su MEPA per un importo totale di euro 26.690,00 
(ventiseimilaseicentonovanta/00) esente IVA. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0000081/U del 08/01/2025 10:47VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 
 
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo offerto, tenuto conto dei requisiti minimi indicati nel  
capitolato tecnico allegato alla trattativa.   
 

 
Art. 3 – Importo 

 
L’importo ammissibile per la fornitura dei servizi di cui all’art. 1 è:  

- Fornitura di servizi dettagliati nel capitolato tecnico allegato alla trattativa pari a euro 26.690,00 
 (ventiseimilaseicentonovanta/00) esente IVA. 

Suddetto importo è omnicomprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico dell'operatore economico o 
dell’Amministrazione.  
In caso di ribasso sull'importo a base d'asta, si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 120 
comma 2 del D.lgs. 36/2023 e successive modificazioni.  

  
  
 

Art. 4 - Affidamento 
 

Quale affidatario si identifica l’Ente del Terzo Settore ASSOCIAZIONE HELP S.O.S. SALUTE E 
FAMIGLIA ODV, VIA DELLA GALETTA SCN – 62027 SAN SEV ERINO MARCHE (MC) – 
C.D. FISCALE 92027280434 – P.IVA 02142440433 
-  Si è verificata preventivamente la presenza dei requisiti minimi richiesti ex art. 100 oltreché dei requisiti ex 
art. 94-98 D.Lgs. 36/2023; seguiranno i controlli a mezzo FVOE.  
 

 
Art. 6 - Tempi di esecuzione 

 
Tutte le azioni devono essere avviate tempestivamente e concluse entro e non oltre il 15/09/2025, salvo proroga 
del progetto medesimo. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
 
 

Art. 9 - Responsabile del Progetto 

 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Progetto è il 
Dirigente Scolastico, Prof.ssa Roberta Carboni 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Roberta Carboni 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0000081/U del 08/01/2025 10:47VI.10 - Beni mobili e servizi


		2025-01-08T10:34:38+0100
	Roberta Carboni




